O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados da 

assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, observando-se o disposto no art. 

71 da Lei 13.303/2016 e mediante justificativa do gestor. 

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO: 

4.1. O valor total global do presente contrato é de R$ 33.000,00 (trinta e três mil 

reais), sendo pagos R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta reais) por mês à 

CONTRATADA, em conformidade com a proposta de preços. 

4.2. Nos preços estabelecidos neste contrato estão incluídas todas as despesas que 

onerem, direta ou indiretamente os serviços contratados a título de revisão de preço

[...]

Companhia de Gás do Amapá - GASAP e Cunha e 
Tavares Consultoria S/S. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestar serviços de contabilidade, 
escrituração contábil, controladoria, fiscal, tributária 
e trabalhista. Data assinatura: 24.01.2023. Valor: R$ 
33.000,00 (trinta e três mil reais). Vigência: 12 meses. 
Fundamento legal; art 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016 
Assinaturas pela GASAP: Diretor Presidente Interino, 
André Gustavo Lins de Macêdo e o Diretor Técnico e 
Comercial, Paulo Alexandre Carvalho Guardado, e pela 
Cunha e Tavares:

[...]

Partes: Companhia de Gás do Amapá - GASAP e Saddi 
e Antonini Ltda - Wlib. Objeto: Prestação de serviços de 
manutenção e suporte de website e e-mails, hospedagem 
de website e desenvolvimento para alterações estruturais 
no website: 24.01.2023. Valor: R$ 15.763,37 (quinze mil, 
setecentos e sessenta e três e trinta e sete). Vigência: 
5 (cinco) anos. Fundamento legal; art 29, inciso II, da 
Lei nº 13.303/2016 Assinaturas pela GASAP: Diretor 
Presidente Interino, André Gustavo Lins de Macêdo e o 
Diretor Técnico e Comercial, Paulo Alexandre Carvalho 
Guardado, e pela Wlib:

[...]

meio de dispensa de licitação, da empresa CUNHA E TAVARES CONSULTORIA S/S 
para prestação de serviços de contabilidade, escrituração contábil, controladoria, 
fiscal, tributária e trabalhista. 

O valor global da contratação pretendida é de R$ 33.000,00 (trinta e três 

mil reais), sendo pagos R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta reais) por 
mês. 

O processo de dispensa para a contratação direta pretendida pela 

consulente foi enquadrado na hipótese prevista no art. 29, inc. II, da Lei 
13.303/2016. 

No processo de dispensa é destacado que: 1) o atual contrato de prestação

[...]

nos processos de tomada de decisão, na medida em que a Cunha e Tavares Consultoria S/S dota de um 

alto nível de especialização, conforme comprova a documentação anexa aos presentes autos. 

Frise-se, por fim, que a dita sociedade prestará os serviços acima mencionados, ao preço mensal 

estimado de R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais), até o fim da vigência do contrato. 

Por fim, ressalto que (i) tal despesa está prevista no orçamento da GASAP, aprovado pelo 

Conselho de Administração na reunião realizada em 13/12/2022 para o ano de 2023, (ii) que o preço 

delineado acima está consentâneo com os valores de mercado.